



Tymczasowe wytyczne dla duchownych posługujących na terenie Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej, co do drogi rozeznawania udzielania Komunii Świętej osobom pozostającym w powtórnych związkach

W związku z pojawiającymi się zapytaniem Księży w jaki sposób postępować w sytuacjach określonych wypowiedzią Księdza Kardynała Victora Manuela Fernández, Prefekta Dykasterii Nauki Wiary, który to stwierdził, iż „Papież Franciszek podtrzymał propozycję pełnej wstrzeźliwości rozwodników w powtórnych związkach, ale dodał, że może być to dla nich w praktyce trudne, dlatego pozwolił w pewnych okolicznościach, po stosownym procesie rozeznawania, dopuszczenie do Sakramentu Pokuty i Pojednania, nawet jeżeli nie są wierni wstrzeźliwości zaproponowanej przez Kościół”, niniejszym podaję tymczasowe wytyczne co do drogi rozeznawania udzielania Komunii Świętej osobom pozostającym w powtórnych związkach. W związku z powyższym postanawiam, co następuje:

1. Zaineresowani winni **zawsze** zwrócić się w tej sprawie **najpierw** do swojego Księdza Proboszcza miejsca zamieszkania. Proboszcz ma pastoralny obowiązek umówić się na spotkanie i rozmowę. **Nigdy nie należy takich osób odsyłać bez rozmowy i stosownego rozeznania.** Proboszcz ma obowiązek dokonać wstępnej oceny sytuacji. Podczas pierwszego spotkania Ksiądz Proboszcz ustali dokładnie jaki jest stan kanoniczny zainteresowanych, przede wszystkim czy istnieje przeszkoda do zawarcia małżeństwa kanonicznego? Jeżeli tak, to jaka? Czy ewentualna nieważność wcześniejszego związku była już rozpatrywana przez Sąd Kościelny? Ksiądz Proboszcz z tego spotkania sporządzi stosowną notatkę.
2. W zależności od ustalonej jak wyżej sytuacji kanonicznej zainteresowanych osób, należy postąpić jak poniżej:
 - a) w sytuacji gdy zainteresowani nie mają przeszkody do zawarcia małżeństwa kanonicznego, najpierw należy uregulować kwestię zawarcia małżeństwa, co jednocześnie rozwiązuje kwestię przyjmowania Komunii Świętej.
 - b) Gdyby zainteresowani mieli przeszkodę do zawarcia małżeństwa kanonicznego to należy rozeznąć czy sprawa ewentualnej nieważności pierwszego związku była już



rozpatrywana przez Sąd Kościelny. Jeżeli nie była, to należy zainteresowanych odesłać najpierw na stosowne konsultacje do Sądu Metropolitalnego w Szczecinie, w celu rozeznania czy jest możliwość wszczęcia procesu sądowego. **Należy pamiętać, że ścieżka regulowania sytuacji sakramentalnej ma zawsze pierwszeństwo nad innymi rozwiązaniami.**

- c) Gdyby jednak okazało się, że wcześniejszy związek lub związki były już rozpatrywane przez Sąd Kościelny i nie stwierdzono nieważności małżeństwa lub w wyniku konsultacji sądowych okazałoby się, że na wskutek różnych przyczyn nie ma możliwości prowadzenia procesu sądowego, to wówczas Ksiądz Proboszcz powinien osobiście sprawę zgłosić do Kurii Metropolitalnej w Szczecinie. Jeżeli nie będzie innych decyzji szczegółowych, prowadzącym rozeznanie tego typu spraw będzie Ksiądz Robert Kaszak, Wicekanclerz Kurii.

Powyższe wytyczne obowiązują do momentu wydania przez Konferencję Episkopatu Polski stosownych rozporządzeń.

Z błogosławieństwem w Panu

Szczecin, dnia 7 listopada 2023 r.
Znak: B2 - 6/2023


K. S. Jovan
Kancelarz Kurii




Arcybiskup Metropolita
Szczeciński-Kamieński